ДОГОВОР

о платных образовательных услугах в МОУ «СОШ № 16»
г. Энгельс                                                                                             «_31 »  августа  2020г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» Энгельсского муниципального района Саратовской области на основании лицензии от 16.03.2018 года № 3508 серия 64Л01 № 0003283, (бессрочная), выданной министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем – Исполнитель, в лице директора Ахтырченко Лилии Николаевны, и именуемый в дальнейшем Заказчик в лице

____________________________________________________________________________ ,

                                               (фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя)

и ___________________________________________________________________________,

                                                       (фамилия, имя, отчество обучающегося)

именуемый в дальнейшем Обучающийся, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года N 273-ФЗ, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 15.08.2013 года № 706, Приказом Министерства образования и науки от 25.10.2013 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», Положением об оказании платных образовательных услуг МОУ «СОШ № 16» Энгельсского муниципального района Саратовской области, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется дополнительно предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по  следующим образовательным программам:

	№ п/п
	Наименование курса
	Кол-во часов

	в неделю
	всего

	1.
	«Подготовка к обучению в школе»
	6
	204

	2.

	3.

1.2. Срок обучения в соответствии с учебным планом на момент подписания Договора составляет  34  учебных недели в период.

1.3. Занятия проводятся в очной групповой форме в соответствии с утвержденным Исполнителем рабочим учебным планом и расписанием со 02.09.2020 года по 25.05.2020 года (за исключением выходных дней, праздничных дней, официально объявленных дней карантина или форс-мажорных обстоятельств).
1.4. В каникулярный период, являющимся рабочим временем для учителя, занятия проводятся в обычном режиме, утвержденном Исполнителем.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

      3.1. Исполнитель обязан:

      3.1.1.   Зачислить   Обучающегося,    выполнившего    установленные  законодательством  Российской  Федерации,  учредительными   документами,  локальными нормативными актами Исполнителя условия  приема,  в  качестве

 ____________________________________________________________________________.

                                               (указывается категория обучающегося)

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

   4.1. Полная стоимость курса за период со 02.09.2020 года по 25.05.2020 года составляет 13 500 рублей.
4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги равными выплатами, независимо от количества часов каждого месяца, не позднее 01 числа текущего месяца (месяца оказания услуги), в размере  1500 рублей в месяц.
   4.3. Обучающийся начинает обучение на курсе со 02.09.2020 года.

   4.4. Оплата производится в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на  лицевой счет Исполнителя.

   4.5. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю документов, подтверждающих оплату.

   4.6. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается.

   4.7. В случае невозможности оказания образовательных услуг, возникшей по вине Заказчика или по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, услуги подлежат оплате в полном объеме независимо от количества занятий, посещённых Обучающимся в течение месяца.

   4.8. В случае непрерывной болезни ребенка на протяжении двух календарных недель Исполнитель производит перерасчет стоимости оказываемых услуг при условии предоставления Заказчиком соответствующей справки из медицинского учреждения.

       4.9. В случае невозможности оказания платных образовательных услуг по причине объявленного в классе (группе) карантина производится перерасчет стоимости оказываемых услуг.

5. Основания изменения и расторжения договора.

   5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

   5.2. Настоящий  договор  может  быть расторгнут по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

   5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

   5.4. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в следующих случаях:

   5.4.1. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на 10 календарных дней;

   5.4.2. если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

   5.4.3. установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию.

   6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору.

   6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную договором и гражданским законодательством, законодательством  о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

   6.2. Споры, возникающие между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров. В случае недостижения согласия споры будут разрешаться в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

                                                    7. Особые условия.

   7.1 Данный курс не предусматривает особых условий.

                                            8. Срок действия договора и другие условия.

   8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до завершения оказания услуги.

   8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой – у Исполнителя.

   8.3. Все дополнения и приложения к настоящему договору действительны лишь в случае составления их в письменной форме и подписания надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

   8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон.

9.1. Изменения стоимости платных образовательных услуг регламентируется дополнительным соглашением подписанным сторонами.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
МОУ «СОШ № 16» ЭМР Саратовской области

413105, Саратовская область

г. Энгельс, ул. Одесская, 34

ИНН 6449932306

КПП 644901001

р/с      40701810022023630113
РКЦ Энгельс г. Энгельс

___________/ Л.Н Ахтырченко./
« 31 »  августа  2020г.

	ЗАКАЗЧИК
_____________________________________

_____________________________________

Ф.И.О.

_____________________________________

_____________________________________

паспортные данные (заполняется по желанию)

_____________________________________

_____________________________________

адрес места жительства, контактный телефон

_______________/________________________/
« 31 »  августа  2020г.